
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

DETERMINAZIONE

Numero del provvedimento 115

Data del provvedimento 08/11/2022

Oggetto

SERVIZIO DI STAMPA E IMBUSTAMENTO DI POSTA MASSIVA CON  POSTEL
SPA (CIG Z9F387A383) E SERVIZIO DI RECAPITO POSTALE E CORRIERE
ESPRESSO CON POSTE ITALIANE SPA (CIG Z26387A43C) - AFFIDAMENTO
DIRETTO PER 24 MESI A CONSUMO - ANNO 2023 E 2024.

Contenuto

Struttura proponente Ufficio Gare e Contratti

Resp. del procedimento Dott. Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità
contabile

Rag. Gianna Cecconi

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 3.781,60 (oltre IVA) ALTRI SERVIZI NON SANITARI DA PRIVATO 3B02041602 2023-2024

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE

VISTI:
1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest, come sottoscritti
in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti aderenti, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo n. 267/00 e in conformità con la
legge regionale  n.  40/05,  e  ss.mm.ii.,  con  atto  ai  rogiti  del  Segretario  del  Comune di  Calenzano,  dott.ssa  Samantha
Arcangeli;
2. la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/17, avente a oggetto il recesso dal Consorzio da parte del Comune di
Fiesole;
3. il Regolamento di Organizzazione e il Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord
Ovest attualmente vigenti;
4. il decreto del Presidente n. 2/2020, che incarica il sottoscritto Andrea Francalanci, quale Direttore del Consorzio Società
della Salute Fiorentina Nord Ovest;
5. il Bilancio economico di previsione annuale 2022 e pluriennale 2022-2023-2024, come approvato con la deliberazione
dell’Assemblea dei Soci n. 24 del 30/12/2021;
6. il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest attualmente vigente;
7. il Piano Integrato di Salute 2020-2022 approvato con deliberazione dell'Assemblea dei Soci n. 9 del 19/06/2020;
8.  la  Programmazione  Operativa  Annuale  (POA)  2022,  approvata  con  deliberazione dell'Assemblea  dei  Soci  n.  1  del
25/02/2022;
9. il decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii;

PREMESSO CHE  questo ente necessita del servizio di stampa, imbustamento e recapito postale di Posta Massiva per
l’incasso di avvisi di pagamento, fatture e bollettini da utenti privati;

VISTO il Decreto del Direttore SdS n. 66 del 25/03/2020 che affidava, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a), del Codice dei
Contratti Pubblici, il servizio di stampa e imbustamento di posta massiva a Postel S.P.A. e il servizio di recapito tramite posta
ordinaria e corriere a Poste Italiane S.P.A.;

DATO ATTO CHE con comunicazione del 24/10/2022 (Prot. SdS n. 6611/22) la società Postel S.P.A. con sede legale in
Roma, Via Carlo Spinola 11, ha comunicato che:
- il contratto di stampa attualmente in essere risulta in scadenza il 31/12/2022;
- per proseguire con le stesse condizioni del contratto suddetto è necessario inviare una PEC di richiesta specificando la
nuova data di scadenza;

CONSIDERATO CHE:
- il servizio svolto da Postel S.P.A. è completo e integrato e non ci sono spese di adeguamento software o altro genere di
spese a carico dell’Ente;
- la società Poste Italiane presenta i necessari requisiti di professionalità ed esperienza nel settore;
- in questi anni i servizi di Poste Italiane S.p.A. e Postel S.p.A. sono stati positivamente prestati e sono da ritenersi affidabili
ed economicamente vantaggiosi per l’Ente;
- si ritiene opportuno dare continuità al servizio suddetto stante la necessità di garantirne il regolare funzionamento senza
creare interruzioni;

RILEVATO CHE:
- la stima prevista per il 2023 e il 2024 è di circa 4.400 invii massivi;
- il servizio di stampa e imbustamento di posta massiva con Postel S.P.A. prevede una commissione di € 240,00 per costi

di gestione annuali, oltre a € 0,204 per la stampa e l'imbustamento fino a un massimo di n. 3 fogli in b/n (compreso
bollettino premarcato);

-  il costo complessivo stimato per le annualità 2023 e 2024, da attivare a consumo, ammonta a € 480,00 per la gestione
del servizio, oltre a € 897,60 (più IVA al 22%) per 4.400 stampe e imbustamenti da n. 3 fogli in b/n ciascuna;

CONSIDERATO, inoltre che:
- Poste Italiane S.P.A., con sede a 00144 Roma in Viale Europa, 190 (C.F. 97103880585), tramite il servizio di Posta

Massiva cura la spedizione e gli invii di corrispondenza alle tariffe e prezzi indicati nel D.M. 12 maggio 2006 del Ministero
delle Comunicazioni e ss.mm.ii., e nel listino prezzi in vigore al momento della spedizione postale;

- Postel e Poste Italiane S.P.A. hanno stipulato un accordo in relazione al servizio di Posta Massiva e di altri prodotti
postali per spedizioni, garantendo con questo sistema il coordinamento e la corretta esecuzione del servizio;

- la stima dei costi per il servizio di recapito tramite Poste Italiane S.P.A. di 4.400 buste è di circa € 2.332,00 (considerato
che ciascun invio costerà mediamente € 0,53 in base alla zona di riferimento);

- Poste Italiane S.P.A. offre anche il servizio di corriere espresso e, viste le eventuali necessità della Società della Salute
per il suo utilizzo, si stima un costo complessivo di circa € 72,00 per le annualità 2023 e 2024;

- i suddetti costi sono da attivare a consumo;

DATO ATTO CHE:
- la spesa del servizio di stampa e imbustamento di posta massiva con Postel S.P.A. e di recapito postale e corriere

espresso con Poste Italiane S.P.A. per 24 mesi (annualità 2023 e 2024) è stimata in complessivi € 3.781,60 (oltre IVA);
Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 
- il suddetto costo è stato calcolato nel seguente modo:

Costi fissi di gestione e servizio per 24 mesi:  € 480,00

Stima numero invii 2023-2024: 4.400

Costo stimato totale di stampa e imbustamento per 24 mesi:  € 897,60

Costo stimato di invio tramite posta ordinaria (fino a 20 gr):  € 2.332,00 (esente IVA)

Costo stimato per 12 invii tramite corriere espresso  € 72,00 (esente IVA)

RILEVATO CHE:
- il  servizio è di importo inferiore ai 139.000,00 euro,  e, pertanto, in ragione della tipologia e dell'importo presunto, è

possibile procedere autonomamente, tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016
s.m.i. così come modificato dagli artt. 51 e 52 della L. 108/2021;

- l'art. 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ha modificato l'art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre
2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da € 1.000 a € 5.000;

CONSIDERATO CHE:
- i suddetti servizi verranno attivati come servizi a consumo;
- la fatturazione del servizio avverrà al momento dell'attivazione per i costi annuali e poi a una tantum a consumo per il

servizio di stampa, imbustamento e recapito;

DATO ATTO CHE:
- è stata nel frattempo acquisita la documentazione relativa al possesso dei requisiti ex art. 80 del decreto legislativo n.

50/16, e ss.mm.ii. relativamente al DURC, che risulta regolare e che si procederà successivamente all’esecuzione degli
ulteriori controlli sulle dichiarazioni prodotte dal concorrente;

- ai sensi della legge n. 136/10 in materia di tracciabilità dei pagamenti,  per il  pagamento del corrispettivo sono stati
acquisiti sul sito dell’ANAC, i seguenti CIG in forma semplificata di seguito indicati:
 € 1.377,60 per stampa e imbustamento di posta massiva con Postel S.P.A (CIG: Z9F387A383);
 € 2.404,00 per recapito postale e corriere espresso con Poste Italiane S.P.A. (CIG: Z26387A43C);

- relativamente all’adozione del presente atto non sussistono situazioni  di conflitto di interesse neppure potenziale, ai
sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/00;

Per i motivi esposti in narrativa

DECRETA

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a), del Codice dei Contratti Pubblici, il servizio di stampa e imbustamento di
posta massiva a Postel S.P.A. e il servizio di recapito tramite posta ordinaria e corriere a Poste Italiane S.P.A.;

2. di dare atto che il valore economico del servizio di cui al punto 1 del dispositivo è stimato in complessivi € 3.781,60 (oltre
IVA dove e se presente) suddiviso nel seguente modo:
- Euro 1.377,60 per stampa e imbustamento di posta massiva con Postel S.P.A (CIG: Z9F387A383)
- Euro 2.404,00 per recapito postale e corriere espresso con Poste Italiane S.P.A. (CIG: Z26387A43C);

1. di dare atto che la suddetta spesa trova copertura nel bilancio di previsione del Consorzio per le annualità 2023 e 2024 –
Codice di Conto n 3B02041602;

2. di proseguire con le stesse condizioni del contratto in essere, per le motivazioni espresse in premessa, inviando una
PEC di richiesta per il periodo 01/01/2023 – 31/12/2024;

3. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo n. 50/16, e ss.mm.ii.,
è il Direttore della Società della Salute, dott. Andrea Francalanci;

4. di dare atto che la referente è la Responsabile del servizio gestione bilancio e contabilità, dott.ssa Gianna Cecconi;

5. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sull’apposita  sezione  del  sito  istituzionale  dell’ente  dando  pubblicità  alle
informazioni inerenti alla relativa spesa ai sensi del decreto legislativo n.33/13.

IL DIRETTORE
(Dott. Andrea Francalanci)

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

